P
5.
94
8.
10
.0
/0
3.
14
1
Válvula direcional de assento 2/2,
acionamento eletromagnético,
pré-operada, normalmente fechada,
com monitoramento eletrônico da
posição de comutação válvula tipo
cartucho de rosca métrica – 350 bar
WSM12120W-01E
até 100 l/min
até 350 bar
A WSM12120W-01E é uma válvula
direcional de assento pré-operada com
monitoramento eletrônico da posição de
comutação - fechada na posição normal.
Com o solenóide desenergizado a
válvula bloqueia o fluxo em ambos os
sentidos - esta posição de comutação é
detectada por indução.
Com o solenóide energizado o fluxo
pode passar em ambos os sentidos.
RECURSOS
 z Com monitoramento da posição de comutação
 z Superfícies externas protegidas contra corrosão mediante zincagem
 z Mínimo desgaste e longa vida útil graças a componentes internos da válvula temperados e
retificados
 z Vedação da bobina protege o sistema magnético
 z Disponibilidade de grande variedade de conectores
 z Excelente capacidade de comutação graças ao solenóide de alta potência da HYDAC
 z Baixa perda de pressão graças à geometria de fluxo otimizada
FUNCIONAMENTO
CARACTERÍSTICAS
Pressão operacional: máx. 350 bar
Vazão: máx. 100 l/min
Fuga interna: isento de óleo de fuga (máx. 5 gotas/min a 350 bar)
Faixa de temperatura do fluido operacional: mín. -20 °C até máx. +100 °C
Faixa da temperatura de ambiente: mín. -20 °C até máx. +60 °C
Fluido operacional: Óleo hidráulico conforme DIN 51524 T1 + T2
Faixa de viscosidade: mín. 7,4 mm²/s até máx. 420 mm²/s
Filtração grau de contaminação do fluido operacional
permissível conforme ISO 4406 classe 21/19/16
ou melhor
MTTFd: 150 anos
posição de montagem: qualquer
Material: Corpo de válvula: aço de corte fácil
Elemento de
fechamento / êmbolo:
aço cimentado
e retificado
Vedações: NBR (standard)
FPM (opcional, faixa de
temperatura do fluido
operacional
-20 °C até +120 °C)
Anéis de apoio: PTFE
Solenóide: aço, poliamida
Alojamento de montagem: 12120
Peso: válvula completa 0.63 kg
Características elétricas
Tipo de tensão: Solenóide de tensão contínua, tensão alternada
é retificada mediante uma ponte retificadora
integrada no solenóide.
Corrente nominal a 20°C: 1,5 A a 12 V DC
0,8 A a 24 V DC
Tolerância de tensão: ± 15% da tensão nominal
Tempo operacional: TO 100% (funcionamento contínuo) até
no máx.115% da tensão nominal a 60°C
temperatura de ambiente.
Tempo de reação da comutação: Ligar: aprox. 35 ms
Desligar: aprox. 75 ms
Execução da bobina: Coil...-40-1836
Dados do sensor
Tensão de alimentação: 20 até 32 V DC
Proteção contra inversão de polaridade da alimentação: Sim
Saídas: 2 com função alternadora PNP comutante positivo
Carga de saída: ≤ 400 mA, tempo operacional 100%
Proteção a curto circuito: resistente contra curto circuito de carga
Conector de encaixe: Conector redondo M12 x 1
Classe de proteção: IP65 conforme DIN 40050
Conformidade UE: 93/68/EEC 2004/108/EC
CEM: DIN EN 61000-6-1-2-3-4
Requerimentos de umidade: 0-95% relativa (conforme DIN 40040)
Circuito de ligação:
P
5.
94
8.
10
.0
/0
3.
14
2
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 l/min
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
bar
0
20
40
60
80
100
120
140
160
psi
2 → 1
1 → 2
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 US gpm
CÓDIGO DE TIPO
WSM12120W – 01E – C – N – 24 DG
Designação
Válvula direcional de assento métrica
Execução
01E = Standard com monitoramento.
  eletrônico de posição de comutação
Tipo de conexão*
C = somente válvula de rosquear (cartucho)
Versões com carcaça para conexão em tubo sob consulta
Material de vedação
N = NBR (standard)
V = FPM (opcional)
Tensão nominal para solenóide
Tensão contínua
12 = 12 VDC
24 = 24 VDC
Tensão alternada (ponte retificadora integrada no solenóide)
115 = 115 V AC
230 = 230 V AC
Outras tensões mediante consulta
Execução do solenóide (Tipo 40-1836)
DC: DG = Conector no aparelho DIN conf. EN 175301-803
 DK = Conector de rosca Kostal M27x1
 DL = 2 cabinhos livres, comprim. 457 mm, 0,75 mm²
 DN = Conector Deutsch, 2-pólos, axial
 DT = AMP Junior Timer, 2-pólos, radial
AC: AG = Conector no aparelho DIN conf. EN 175301-803
outros tipos de conexão mediante consulta
CURVA CARACTERÍSTICA
DIMENSÕES
P
er
da
 d
e
pr
es
sã
o
Milímetro
sujeito a modificações técnicas
Ferramentas/brocas de forma
Designação Nº de artigo
Escareador de degraus
(haste MK3)
172880
Alargador 1014207
medida com ν = 33 mm²/s, Tóleo = 46 °C
Execução standard
Designação Nº de artigo
WSM12120W-01E-C-N-24DG 3432820
WSM12120W-01E-C-N-230AG 3689258
outras execuções mediante consulta
Carcaças para conexão em tubo*
Designação Nº de artigo Material Conexões Pressão
R12120-10X-01 396708 Aço, zincado G 3/4 máx. 420 bar
R12120-10X-02 396707 Aço, zincado M27 x 2 máx. 420 bar
Jogos de vedação
Designação Material Nº de artigo
JOGO DE VEDAÇÃO 12120-NBR NBR 3454001
JOGO DE VEDAÇÃO 12120-FPM FPM 3454002
Vazão
Conector no
aparelho
4 pólos
Atenção!
A substituição do solenóide
requer um reajuste do sensor
de posição de comutação
pelo fabricante.
Depois de soltar o parafuso de
fixação o solenóide pode ser
girado em 360° e removido.
Sextavado abertura de chave 7/8"
torque de aperto 70+10 Nm
P
ro
fu
nd
id
ad
e
de
 m
on
ta
ge
m
Abertura de chave 24
torque de aperto 4+1 Nm
ALOJAMENTO DE MONTAGEM
12120
Milímetro
sujeito a modificações técnicas
HYDAC Fluidtechnik GmbH
Justus-von-Liebig-Str.
D-66280 Sulzbach/Saar
Tel: 0 68 97 /509-01
Fax: 0 68 97 /509-598
E-Mail: flutec@hydac.com
Anotação
As indicações neste catálogo referem-se às
condições operacionais e casos de aplicação
descritos. Em casos de aplicações e/ou
condições operacionais divergentes pedimos
entrar em contato com nosso respectivo
departamento técnico.
Reservamo-nos o direito de efetuar
alterações técnicas.